
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA 

CNPJ /MF 75443.812/0001-00  

PORTARIA N2  031/2022 

SÚMULA: Designam os servidores municipais para 

comporem a Comissão de Recebimento e Liquidação de 
Materiais e Serviços, objetos de compras e licitações do 
Município, e revoga a Portaria 019/2021. 

0 Prefeito Municipal de Guapirama, Estado do  Parana,  no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do  art.  69, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, 

Considerando a necessidade de atualizar os membros que deverão compor a 
comissão para o recebimento e liquidação de bens e serviços junto as Secretarias e 

Departamentos Municipais; 

Considerando o  art.  63, da Lei Federal n° 4.320/64, e; 

Considerando o disposto no  art.  15, § 8°, e os  arts.  73 e 74, da Lei Federal n°. 

8.666, de 21 de junho de 1993; 

RESOLVE: 

Art.  12 - Designar os membros abaixo relacionados para compor a Comissão de 
Recebimento e Liquidação de Bens e Serviços contratados pelo município de Guapirama, 

sendo assim composta: 

ORGA- 0 02— GABINETE DO PREFEITO: 

• 02.01— GABINETE DO PREFEITO:  Eder  Nogueira Sales, servidor comissionado, 

portador da cédula de identidade n° 4.773.982-9. 

— FROTA MUNICIPAL: Lourinaldo Pereira Gomes, servidor público efetivo, 
portador da cédula de identidade n° 6.277.322-7, em conjunto com os demais 

responsáveis. 

Rua 02 de Março, n° 460- Telefone: (043) 3573-1122- CEP 86465-000 - Guapirama/PR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA  
CRP' /MF 75.441812/0001-00 

- PATRIMONIO: Solange Brandelik Choma, servidora pública efetiva, portador 
da cédula de identidade n.2  8.501.887-6 em conjunto com os demais 
responsáveis. 

• 02.02- DEPARTAMENTO JURÍDICO: Vanderlei Gregório de Oliveira, servidor 
comissionado, portador da cédula de identidade ng 8.644.923-4. 

- PATRIMONIO: Solange Brandelik Choma, servidora pública efetiva, portador 
da cédula de identidade 1-1.2  8.501.887-6 em conjunto com os demais 
responsáveis. 

(AGA- 0 03- CONTROLADORIA INTERNA: 

• 03.01 - CONTROLADORIA INTERNA: Solange Brandelik Choma, servidora 
pública efetiva, portador da cédula de identidade n.° 8.501.887-6. 

ÓRGÃO 04- DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

• 04.01 - DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS: Ana Paula Ovcar Vargas, 

servidora comissionada, portadora da cédula de identidade n° 9.854.509-3. 

- PATRIMONIO: Solange Brandelik Choma, servidora pública efetiva, portador 

da cédula de identidade n.° 8.501.887-6 em conjunto com os demais 
responsáveis. 

• 04.02 - DIVISÃO DE EXPEDIENTE E SERVIÇOS GERAIS: Leandro Orlandini 
Francisco, servidor público efetivo, portador da cédula de identidade n2  
6.651.741-1, em conjunto com os demais responsáveis. 

- DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO: Silvia Andreia de Oliveira Gonçalves, 
servidora pública efetiva, portadora da cédula de identidade n2  5.328.733-6, 
em conjunto com os demais responsáveis. 

Rua 02 de Março, n° 460- Telefone: (043) 3573-1122 - CEP 86465-000 - Guapirama/PR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA  
CRP) /MF 75.443.812/0001-00 

- DIVISÃO DE CONTROLE DE PATRIMÔNIO  PIMLICO:  Solange Brandelik 

Choma, servidora pública efetiva, portadora da cédula de identidade ng 

8.501.887-6, em conjunto com os demais responsáveis. 

- FROTA MUNICIPAL: Lourinaldo Pereira Gomes, servidor público efetivo, 

portador da cédula de identidade ng 6.277.322-7, em conjunto com os demais 

responsáveis. 

- OBRAS/MANUTENÇÃO BENS IMOVEIS: larai Hakira Santos  Komatsu,  

servidor público efetivo, portador da cédula de identidade ng 8.409.754-3, em 

conjunto com os demais responsáveis.  

&GAO  05- DEPARTAMENTO DE FAZENDA 

• 05.01 - DIVISÃO DE TESOURARIA: Ronieri Morelin, servidor público efetivo, 

portador da cédula de identidade ng 7.501.342-6. 

- PATRIMONIO: Solange Brandelik Choma, servidora pública efetiva, portador 

da cédula de identidade n.g 8.501.887-6 em conjunto com os demais 

responsáveis. 

• 05.02- DIVISÃO DE CONTABILIDADE: Giovana de Oliveira Siqueira, servidora 

pública efetiva, portadora da cédula de identidade ng 4.936.494-6. 

- PATRIMONIO: Solange Brandelik Choma, servidora pública efetiva, portador 

da cédula de identidade n.g 8.501.887-6 em conjunto com os demais 

responsáveis. 

• 05.03 - DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO: Angela Soares de Oliveira, servidora 

pública efetiva, portadora da cédula de identidade ng 6.832.413-0. 

- PATRIMONIO: Solange Brandelik Choma, servidora pública efetiva, portador 

da cédula de identidade n.° 8,501.887-6 em conjunto com os demais 
responsáveis. 

Rua 02 de Março, n° 460- Telefone: (043) 3573-1122 - CEP 86465-000 - Guapirama/PR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA 
CNPJ /MF 75.443.812/0001-00 

ORGÂ0 06- DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

• 06.01 - DIVISÃO DE OBRAS E URBANISMO: larai Hakira Santos  Komatsu,  
servidor público efetivo, portador da cédula de identidade n° 8.409.754-3, em 
conjunto  corn  os demais responsáveis de outros setores. 

- PATRIMONIO: Solange Brandelik Choma, servidora pública efetiva, portador 
da cédula de identidade n.° 8.501.887-6 em conjunto com os demais 
responsáveis. 

• 06.02 - DIVISÃO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS: Geraldo Bubna, servidor 
público efetivo, portador da cédula de identidade n° 1.861.443.; 

- FROTA MUNICIPAL e OUTRAS AÇÕES: Lourinaldo Pereira Gomes, servidor 
público efetivo, portador da cédula de identidade n° 6.277 322-7, em 

conjunto com os demais responsáveis. 

- PATRIMONIO: Solange Brandelik Choma, servidora pública efetiva, portador 
da cédula de identidade n.° 8.501.887-6 em conjunto com os demais 

responsáveis. 

- OBRAS/MANUTENÇÃO BENS IMOVEIS: Jarai Hakira Santos  Komatsu,  

servidor público efetivo, portador da cédula de identidade n° 8.409.754-3, em 

conjunto com os demais responsáveis. 

• 06.03 - DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS: Geraldo Bubna, servidor público 

efetivo, portador da cédula de identidade n2  1.861.443. 

- FROTA MUNICIPAL e OUTRAS AÇÕES: Lourinaldo Pereira Gomes, servidor 

público efetivo, portador da cédula de identidade n° 6.277 322-7 em 
conjunto com os demais responsáveis dos outros setores. 

- PATRIMONIO: Solange Brandelik Choma, servidora pública efetiva, portador 
da cédula de identidade n.° 8.501.887-6 em conjunto  corn  os demais 

responsáveis. 

Rua 02 de Março, n° 460- Telefone: (043) 3573-1122 - CEP 86465-000 - Guapirama/PR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA 

CNPJ /MF 75.443.812/0001-00 

- OBRAS/MANUTENÇÃO BENS IMOVEIS: Jarai Hakira Santos  Komatsu,  

servidor público efetivo, portador da cédula de identidade n° 8.409.754-3, em 

conjunto com os demais responsáveis. 

6116'40 07 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

• 07.01 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO: Mario Sérgio de 
Sene, servidor público comissionado, portador da cédula de identidade n° 

5.861.2641-7 e Matheus Henrique Pereira, servidor público comissionado, 

portador da cédula de identidade n° 13.629.888-7. 

- FROTA MUNICIPAL e OUTRAS AÇÕES: Lourinaldo Pereira Gomes, servidor 

público efetivo, portador da cédula de identidade n° 6.277.322-7, em 

conjunto com os demais responsáveis. 

- PATRIMONIO: Solange Brandelik Choma, servidora pública efetiva, portador 

da cédula de identidade n.° 8.501.887-6 em conjunto  corn  os demais 

responsáveis. 

- OBRAS/MANUTENÇÃO BENS IMOVEIS: Jarai Hakira Santos  Komatsu,  

servidor público efetivo, portador da cédula de identidade  rig  8.409.754-3, em 

conjunto com os demais responsáveis. 

• 07.02 - DIVISÃO DE AGROPECUÁRIA: Mario Sérgio de Sene, servidor 

público comissionado, portador da cédula de identidade n° 5.861.2641-7. 

- FROTA MUNICIPAL: Lourinaldo Pereira Gomes, servidor público efetivo, 
portador da cédula de identidade n° 6.277.322-7, em conjunto com os demais 

responsáveis dos outros setores. 

- PATRIMONIO: Solange Brandelik Choma, servidora pública efetiva, portador 

da cédula de identidade n.° 8.501.887-6 em conjunto com os demais 

responsáveis. 

Rua 02 de Março, n9 460 - Telefone: (043) 3573-1122 - CEP 86465-000 - Guapirama/PR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA 
CNPI /NIF 75.443.812/0001-00 

- OBRAS/MANUTENÇÃO BENS IMOVEIS: Jarai Hakira Santos  Komatsu,  

servidor público efetivo, portador da cédula de identidade n° 8.409.754-3, em 

conjunto com os demais responsáveis. 

• 07.03 - DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE: Mario Sérgio de Sene, servidor 

público comissionado, portador da cédula de identidade n° 5.861.2641-7 e 

João Roberto dos Santos Ribeiro Silva, servidor público efetivo, portador da 

cédula de identidade n° 6.775.833-1. 

- FROTA MUNICIPAL: Lourinaldo Pereira Gomes, servidor público efetivo, 

portador da cédula de identidade n2  6.277.322-7, em conjunto com os 

demais responsáveis dos outros setores. 

- PATRIMONIO: Solange Brandelik Choma, servidora pública efetiva, 

portador da cédula de identidade n.° 8.501.887-6 em conjunto com os 

demais responsáveis. 

- OBRAS/MANUTENÇÃO BENS IMOVEIS: Jarai Hakira Santos  Komatsu,  

servidor público efetivo, portador da cédula de identidade n° 8.409.754-3, 

em conjunto com os demais responsáveis. 

ORGÃO 08- DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

• 08.01 - DIVISÃO DO F.M.S.: Willian Toledo Estevam, servidor público 

efetivo, portador da cédula de identidade n2  7.709.869-0, em conjunto no 

caso de materiais específicos,  corn  os demais responsáveis: 

- FARMÁCIA MUNICIPAL: Elisson Célio de Almeida, servidor público efetivo, 

portador da cédula de identidade n° 4.843.329-4; 

- CLÍNICA ODONTOLOGICA MUNICIPAL: José Luiz  Martini Sorrentino,  

servidor público efetivo, portador da cédula de identidade it2  6.172.028-6; 

- MATERIAIS HOSPITALARES: Mayara Fermino Reis de Oliveira, servidora 

pública efetiva, portadora da cédula de identidade n° 10.255.077-3 e  Juliano  

Duzanski, farmacêutico contratado por credenciamento, portador da cédula 

de identidade n° 9.270.536-6. 

Rua 02 de Março, n9  460- Telefone: (043) 3573-1122 - CEP 86465-000 - Guapirama/PR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA 
CNIgj /MF 75.443.812/0001-00 

- FROTA MUNICIPAL: Lourinaldo Pereira Gomes, servidor público efetivo, 

portador da cédula de identidade ng 6.277.322-7, em conjunto com os 
demais responsáveis dos outros setores. 

- PATRIMONIO: Solange Brandelik Choma, servidora pública efetiva, 

portador da cédula de identidade n.° 8.501.887-6 em conjunto  corn  os 

demais responsáveis. 

- OBRAS/MANUTENÇÃO BENS IMOVEIS: Jarai Hakira Santos  Komatsu,  
servidor público efetivo, portador da cédula de identidade n° 8.409.754-3, 

em conjunto  corn  os demais responsáveis. 

• 08.02 - DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO: Willian Toledo Estevam, 

servidor público efetivo, portador da cédula de identidade n2  7.709.869-0, 

em conjunto no caso de materiais específicos, com os demais responsáveis. 

- João Roberto dos Santos Ribeiro Silva, servidor público efetivo, portador 

da cédula de identidade ng 6.775.833-1. 

- OBRAS/MANUTENÇÃO BENS IMOVEIS: Jarai Hakira Santos  Komatsu,  

servidor público efetivo, portador da cédula de identidade n° 8.409.754-3, 

em conjunto com os demais responsáveis. 

(AGA° 09- DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

• 09.01 - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO: Luciana Helena de Oliveira Viceli, 
servidora comissionada, portadora da cédula de identidade n9  8.644.939-0, 

em conjunto cornos demais responsáveis junto a: 

- CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIA BILA: Tassiane 

Gonçalves Mendes, servidora pública efetiva, portadora da cédula de 
identidade ng 9.271.100-5. 

- ESCOLA MUNICIPAL  SAO  ROQUE: Luana de Oliveira Bigas Nagata, 

servidora pública efetiva, portadora da cédula de identidade ng 1.603.238-6. 

Rua 02 de Março, n° 460 - Telefone: (043) 3573-1122 - CEP 86465-000 - Guapirama/PR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA 

CNPJ /MF 75.443.812/0001-00 

- ESCOLA MUNICIPAL MARIA ANTONIETA NAGIB: Jucilene Aparecida 
Vergilio Fonseca, servidora pública efetiva, portadora da cédula de 
identidade n° 8.380.147-6. 

- FROTA MUNICIPAL: Lourinaldo Pereira Gomes, servidor público efetivo, 
portador da cédula de identidade ng 6.277.322-7, em conjunto com os 
demais responsáveis dos outros setores. 

- OBRAS/MANUTENÇÃO BENS IMOVEIS: Jarai Hakira Santos  Komatsu,  

servidor público efetivo, portador da cédula de identidade ng 8.409.754-3, 
em conjunto com os demais responsáveis. 

- PATRIMONIO: Solange Brandelik Choma, servidora pública efetiva, 
portador da cédula de identidade n.g 8.501.887-6 em conjunto  corn  os 
demais responsáveis. 

- MERENDA ESCOLAR: Willyan Romano da Silva, servidor público 

comissionado, portador da cédula de identidade n.° 1.003.268-33 e 

Thaynara Fonseca, servidora pública efetiva, portadora da cédula de 
identidade n° 12.464.883-1. 

• 09.02- ENCARGOS DO FUNDEB: Luciana Helena de Oliveira Viceli, servidora 

comissionada, portadora da cédula de identidade n° 8.644.939-0, 

• 09.03 - DIVISÃO DE ESPORTES: Luciana Helena de Oliveira Viceli, servidora 

comissionada, portadora da cédula de identidade ng 8.644.939-0 e Vanderlei 

Gonçalves, servidor público efetivo, portador da cédula de identidade ng 

6.328.530-9. 

- OBRAS/MANUTENÇÃO BENS IMOVEIS: Jarai Hakira Santos  Komatsu,  

servidor público efetivo, portador da cédula de identidade n° 8.409.754-3, 

em conjunto  corn  os demais responsáveis. 

- PATRIMONIO: Solange Brandelik Choma, servidora pública efetiva, 
portador da cédula de identidade n.9 8.501.887-6 em conjunto com os 
demais responsáveis. 

• 09.04 - DIVISÃO DE CULTURA:  Luciano  Helena de Oliveira Viceli, servidora 

comissionada, portadora da cédula de identidade ng 8.644.939-0, 

Rua 02 de Margo, n8 460 -  Telefone:  (043) 3573-1122 - CEP 86465-000 - Guapirama/PR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA 
CNPJ /MF 75.443.812/0001-00 

- BIBLIOTECA CIDADÃ: Edaiana Graciana dos Passos, servidora pública 

efetiva, portadora da cédula de identidade ng 43.215.187-4. 

- CLUBE SOCIAL: Vanderlei Gonçalves, servidor público efetivo, portador da 

cédula de identidade ng 5.328.530-9. 

- CENTRO DE EVENTOS: Lourinaldo Pereira Gomes, servidor público efetivo, 

portador da cédula de identidade n9  6.277.322-7 

- OBRAS/MANUTENÇÃO BENS IMOVEIS: larai Hakira Santos  Komatsu,  

servidor público efetivo, portador da cédula de identidade ng 8.409.754-3, em 

conjunto com os demais responsáveis. 

- PATRIMONIO: Solange Brandelik Chama, servidora pública efetiva, portador 

da cédula de identidade n.9  8.501.887-6 em conjunto  corn  os demais 

responsáveis. 

ÓRGÃO 10- DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

• 10.01 - DIVISÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL: Valdir Folerini, servidor 

comissionado, portador da cédula de identidade n° 5.787.098-2, em conjunto  

corn  a responsável junto a: 

- COZINHA COMUNITÁRIA: Willyan Romano da Silva, servidor público 

comissionado, portador da cédula de identidade n.9  1.003.268-33 e Thaynara 

Fonseca, servidora pública efetiva, portadora da cédula de identidade ng 

12.464.883-1. 

- CONSELHO TUTELAR: Michely Daiane de Oliveira, servidora comissionada, 

portadora da cédula de identidade n9  9.173.686-1. 

- FROTA MUNICIPAL: Lourinaldo Pereira Gomes, servidor público efetivo, 

portador da cédula de identidade n2  6 277 322-7, em conjunto com os 

demais responsáveis dos outros setores. 

- OBRAS/MANUTENÇÃO BENS IMOVEIS: larai Hakira Santos  Komatsu,  
servidor público efetivo, portador da cédula de identidade ng 8.409.754-3, 

em conjunto com os demais responsáveis. 

Rua 02 de Março, n2  460- Telefone: (043) 3573-1122 - CEP 86465-000 - Guapirama/PR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA 
CNII/MF 75.443.812/0001-00 

- PATRIMONIO: Solange Brandelik Choma, servidora pública efetiva, 

portador da cédula de identidade n.2  8.501.887-6 em conjunto com os 

demais responsáveis. 

• 10.02 - DIVISÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL: Valdir 

Folerini, servidor comissionado, portador da cédula de identidade n2  

5.787.098-2. 

- FROTA MUNICIPAL: Lourinaldo Pereira Gomes, servidor público efetivo, 

portador da cédula de identidade n2  6.277.322-7, em conjunto com os demais 

responsáveis dos outros setores. 

- OBRAS/MANUTENÇÃO BENS IMOVEIS: Jarai Hakira Santos  Komatsu,  

servidor público efetivo, portador da cédula de identidade n° 8.409.754-3, em 

conjunto  corn  os demais responsáveis. 

- PATRIMONIO: Solange Brandelik Choma, servidora pública efetiva, portador 

da cédula de identidade n.2  8.501.887-6 em conjunto  corn  os demais 

responsáveis. 

• 10.03 - DIVISÃO DO F.M.D.C.A.: Valdir Folerini, servidor comissionado, 

portador da cédula de identidade n° 5.787.098-2. 

- FROTA MUNICIPAL: Lourinaldo Pereira Gomes, servidor público efetivo, 

portador da cédula de identidade rt2  6.277.322-7, em conjunto  corn  os demais 

responsáveis dos outros setores. 

- OBRAS/MANUTENÇÃO BENS IMOVEIS: Jarai Hakira Santos  Komatsu,  

servidor público efetivo, portador da cédula de identidade n2  8.409.754-3, em 

conjunto  corn  os demais responsáveis. 

- PATRIMONIO: Solange Brandelik Choma, servidora pública efetiva, portador 

da cédula de identidade n.2  8.501.887-6 em conjunto com os demais 

responsáveis. 

• 10.04- DIVISÃO DO F.M.DI..: Valdir Folerini, servidor comissionado, portador 

da cédula de identidade n2  5.787.098-2. 

Rua 02 de Março, n° 460- Telefone: (043) 3573-1122 - CEP 86465-000 - Guapirama/PR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA 

CNPJ /MF 75.443.812/0001-00 

- FROTA MUNICIPAL: Lourinaldo Pereira Gomes, servidor público efetivo, 

portador da cédula de identidade n° 6.277.322-7, em conjunto  corn  os demais 

responsáveis dos outros setores. 

- OBRAS/MANUTENÇÃO BENS IMOVEIS: Jarai Hakira Santos  Komatsu,  

servidor público efetivo, portador da cédula de identidade n2  8.409.754-3, em 

conjunto com os demais responsáveis. 

- PATRIMONIO: Solange Brandelik Choma, servidora pública efetiva, portador 

da cédula de identidade n.2  8.501.887-6 em conjunto  corn  os demais 

responsáveis.  

Art.  22  - Fixar a RESPONSABILIDADE de todos os recebimentos seja bens ou 
serviços, dando ciência a todos os servidores aqui nominados, que este ato significa 
exatamente a LIQUIDAÇÃO citada no artigo 63 da Lei Federal 4.320/64, onde tais pessoas 
serão solidariamente RESPONSÁVEIS em cada Departamento, Divisão ou Setor deste Poder 

Executivo Municipal por este ato.  

Art.  32-  A liquidagáo se dará pela assinatura no espaço carimbado no verso do 
documento fiscal ou correspondente,  corn  a seguinte redação: 

- Atesto o recebimento do bem ou serviço prestado, estando estes em 

conformidade  corn  a quantidade e especificação relativos a natureza e qualidade do que foi 

solicitado para aquisição, em consonância ao objeto contratado; 

- Com carimbo pessoal contendo nome completo de cada responsável, 

departamento e data.  

Art.  42  - Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação.  

Art.  52-  Fica revogada a Portaria nf' 019/2021. 

COMUNIQUE-SE 
PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE 
Edifício da Prefeitura Municipal de Guapirama, Estado do  Parana,  em 25 de Março de 2022. 

<-72 

EDUI GO. ÇA/LVES 
PREFEITO MUNICIPAL 

Rua 02 de Março,  rig  460- Telefone: (043) 3573-1122 - CEP 86465-000 - Guapirama/PR 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11

